
 

IT/EM pg. 1 / 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Extras din 
HOTĂRÂREA SENATULUI 

Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 
adoptată în ședința din data de 29.11.2023 

 
În conformitate cu prevederile din Legea Învățământului Superior nr.199/2023 cu modificările și completările ulterioare, și a 
Cartei USAMVB; 
Având în vedere Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universitar adoptat în ședința Senatului din 29.11.2023; 
 

 

SENATUL UNIVERSITĂȚII DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ din BUCUREȘTI, 
întrunit în ședința din 29 noiembrie 2023, în prezența unui număr de 38 de membri și cu confirmarea (online) a unui număr de 
4 de membri din efectivul de 49 membri, din care cadre didactice și cercetători 30 prezenți și 4 membri în online din efectivul 

de 36 cadre didactice și cercetători, studenți 9 din efectivul de 13; 
 

Cvorumul ședinței și deliberării în mod valabil fiind îndeplinit, 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1. Senatul aprobă ca doamna conf.univ.dr. Burghilă Daniela Vasilica să dețină funcția de secretar al Comisiei 
de specialitate pentru regulamente, hotărâri și evidență ca urmare a dezbaterilor din ședința Senatului la 
solicitarea doamnei șef lucrări dr. Roșu Petronela Mihaela de a se recuza din această funcție. 

Art.2. Senatul aprobă ca domnul prof.univ.dr. Teodorescu Răzvan Ionuț să dețină funcția de președinte al Comisiei 
de specialitate pentru patrimoniu, activitatea de producție și microproducție ca urmare a dezbaterilor din 
ședința Senatului la solicitarea domnului Președinte al Senatului prof.univ.dr. Drăgotoiu Dumitru de a se 
recuza din această funcție. 

Art.3. Senatul aprobă numirea studentului Toma Dan în calitate de membru în comisia pentru pregătirea lucrărilor 
Senatului, la propunerea studenților membri ai Senatului prezenți la ședință. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 42 de voturi „pentru” reprezentând 100% din numărul membrilor prezenți 

fizic și online. 
 
 

               Președinte Senat,                                                                                                                                                                     Cancelar, 
 
Prof. univ. dr. Dumitru DRĂGOTOIU                                                                                                             Prof. univ. dr. Emilia Sofia MANOLE 
 
 

                                                                                                                                              Aviz de legalitate,  


